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Egodiagnostics and employment of handicapped people in České

Budějovice

This study concerns the possibilities of ergodiagnostics (pre-work rehabilitation),

appraisal diagnostics, in the area of employment of medically handicapped people. It

emphasises the value of work and being employed for the medically disadvantaged. It

familiarises those interested with this matter with the means of a complete system of

rehabilitation where occupational rehabilitation is irreplaceable. The study informs

where legislation on (pre-work) ergodiagnostics can be found, through vocational

rehabilitation we discover more detailed information and furthermore what a medically

disadvantaged person should do to be able to participate actively in ergodiagnostics. It

also offers a thorough overview of ergotherapy which plays an important role in

diagnostics, particularly ergodiagnostics of medically handicapped people. It leads you

through individual evaluations which are currently used by ergotherapists in complete

rehabilitation centres where ergodiagnostics is practised. It is not only ergotherapists,

however, who participate in vocational rehabilitation but a whole multi-discipline team

which cooperates with job centres.

The practical part is oriented on the field of ergodiagnostics or else vocational

rehabilitation. Two suppositions were made for the research. The first supposition

explores how well-informed people with a medical handicap are about ergodiagnostics.

The second then assumes that ergodiagnostics plays a significant role in searching for

suitable vacancies for the medically handicapped.

The study should serve as informative material for all interested in the problem

concerned. It should be especially useful to those who work with the medically

handicapped and who want to have an integral view of (pre-work) ergodiagnostics,

vocational rehabilitation.
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1 Úvod

Domnívám se, že Česká republika urazila dlouhou cestu v zaměstnávání osob

se zdravotním postižením. Nejen na poli legislativním, ve vzdělávání nových odborníků

podílejících se na ergodiagnostice (předpracovní rehabilitaci), ale i v předsudcích nás

lidí ostatních. Nemyslím si však, že by současná situace byla taková, že by se již

nemuselo nic měnit, nic zlepšovat.

V oblasti ergoterapie a ergodiagnostiky se pohybuji od roku 2002, kdy jsem

ukončila bakalářské studium na Lékařské fakultě University Karlovy, obor ergoterapie.

Po skončení studia jsem nastoupila do Nemocnice České Budějovice, nyní akciové

společnosti. Už tehdy jsem se začala v rámci multidisciplinárního týmu podílet

na ergodiagnostice (předpracovní rehabilitaci) prováděné při rehabilitačním centru

nemocnice. I v současné době, kdy pracuji v Dětském centru ARPIDA,

se o ergodiagostiku a zaměstnávání osob se zdravotním postižením, více než kdy jindy,

zajímám. Neboť každý den na pracovišti řešíme možné pracovní uplatnění našich žáků.

Zvláště mě trápí malá informovanost zdravotně postižených lidí

o ergodiagnostice (předpracovní rehabilitaci), o možnostech zaměstnávání vůbec.

Z tohoto důvodu jsem si zvolila toto téma diplomové práce. Zajímá mě nejen míra

informovanosti zdravotně postižených o ergodiagnostice, ale také mě zajímá,

jak významně ergodiagnostika přispěla k nalezení vhodného pracovního místa u lidí,

kteří předpracovní rehabilitaci absolvovali.

Rehabilitační centrum při Nemocnice České Budějovice, a.s. spolupracuje

s úřadem práce České Budějovice na ergodiagnostice (předpracovní rehabilitaci)

od února roku 2002. Za tuto dobu prošlo ergodiagnostikou pouze třináct osob. Často

jsem si při své práci pokládala otázku: „Z jakých důvodů je těchto osob takto málo?“

„Zda lidé, kteří ergodiagnostikou prošli, pracují“ a „ Zda jim ergodiagnostika pomohla

najít vhodné pracovní uplatnění či nikoliv?“ Doufám, že se mi v této diplomové práci

podaří najít odpovědi na mé otázky.

Zajímala mě informovanost zdravotně postižených v Českých Budějovicích.

1.1 Úvod do problematiky ergodiagnostiky (předpracovní rehabilitace)

Člověk se narodil k činnosti. Nebýt ničím zaměstnán a neexistovat je pro člověka

totéž.. Pracujme bez dlouhého hloubání, je to jediný prostředek, jak si udělat život

snesitelným.

[Voltaire]

Práce má nezastupitelné místo v životě člověka. Dává mu pocit jistoty,

potřebnosti, pocit lidské důstojnosti. Zdravotně postižený člověk musí urazit dlouhou

cestu k tomu, aby mohl být zaměstnán. Ergodiagnostika (předpracovní rehabilitace)

by měla být nápomocna lidem se zdravotním postižením k nalezení vhodného

pracovního místa, vzhledem k jejich zdravotním omezením a trhu práce. Jde

o objektivní hodnocení, na kterém se podílí celý tým odborníků ve spolupráci s Úřadem

práce nejlépe v místě bydliště hodnoceného člověka (Pfeiffer, 2001).

V následujících kapitolách se vás pokusím provést ergodiagnostikou

(předpracovní rehabilitací), tak jak se nyní provádí v Centrech ucelené rehabilitace. Čím

vším by měl člověk se zdravotním postižením projít, aby mohl pracovat. A jakým

způsobem spolupracují Rehabilitační centra s Úřady práce.

Je nutné vás ještě seznámit s dalšími používanými termíny k této problematice.

V současné době se užívají mimo termínu ergodiagnostika ještě další názvy, jako např.:

předpracovní rehabilitace, v zákoně č. 435/2004 Sb. o zaměstnanosti, užili naší

zákonodárci termínu pracovní rehabilitace. Na úřadu práce, pokud budete mluvit

s tamními „úředníky“, kteří se zabývají problematikou zaměstnáváním osob

se zdravotním znevýhodněním, se můžete setkat s termínem bilanční diagnostika. Dále

v této diplomové práci bude užit termín ergodiagnostika či předpracovní rehabilitace.

Přičemž „ ergasis“ znamená v latině práce a „diagnóstica“ pak, dle latinského slovníku

znamená diagnostika, nauka o poznání nemocí (Kábrt, 1979).

1.2 Ucelený systém rehabilitace

Pojem ucelené rehabilitace - jde o překlad anglického termínu comprehensive

rehabilitation, což v překladu znamená úplný, ucelený, celkový. Někdy se tento výraz

počešťuje na komprehenzívní.

Definice Světové zdravotnické organizace z roku 1969 říká: „Rehabilitace

je kombinované a koordinované použití léčebných, sociálních, výchovných

a pracovních prostředků pro výcvik a znovu výcvik jednotlivce (jedince) k nejvyšší

možné funkční schopnosti“ (Jankovský, Pfeiffer, Švestková, 2005 s.8). Definice z roku

1994 charakterizuje rehabilitaci jako: „proces, který osobám s disabilitou pomáhá

rozvinout nebo posílit fyzické, mentální a sociální dovednosti“ (Jankovský, 2006 s.20).

Standardní pravidla vymezují rehabilitaci: „Rehabilitace je proces, jehož cílem

je umožnit osobám se zdravotním postižením (disabled), aby dosáhly a zachovaly

si optimální fyzickou, smyslovou, intelektovou, psychickou a sociální úroveň funkcí,

tedy poskytnout jim prostředky pro změnu jejich života k dosažení vyšší úrovně

nezávislosti. Rehabilitace může zahrnovat opatření k zajištění a obnově funkcí nebo

opatření kompenzující ztrátu nebo absenci funkce nebo funkčního omezení.“

(Jankovský, Pfeiffer, Švestková, 2005 s.6)

Cílem rehabilitace je návrat k původnímu stavu zdraví. (Jankovský, Pfeiffer,

Švestková, 2005)

Definice zdraví dle Světové zdravotnické organizace: „tělesná, duševní

a sociální pohoda, a nejen nepřítomnost nemoci nebo vady“ (MZ, 2004 s. 22).

Poskytování ucelené rehabilitace by mělo být včasné, plynulé a koordinované

úsilí, které by mělo směřovat k zamezení či omezení vzniku zdravotního postižení,

popř. minimalizaci jeho negativních důsledků. Provádění ucelené rehabilitace

je důležité nejen pro osobu se zdravotním znevýhodněním, ale je ve svém důsledku

efektivní i pro stát a celou společnost (Jankovský, Pfeiffer, Švestková, 2005).

1.2.1 Prostředky ucelené rehabilitace

Léčebné prostředky – jde o rehabilitaci, která je zajišťována zdravotníky

ve zdravotnických zařízeních (Jankovský, Pfeiffer, Švestková, 2005). Může však míti

i charakter interdisciplinární (Jankovský, 2006).

Patří sem např.: fyzikální terapie, léčebná tělesná výchova, ergoterapie, animoterapie

(př.: hipoterapie, canisterapie,…), specifické terapie (arteterapie, muzikoterapie,

psychoterapie,..) a další postupy související s léčebnými prostředky rehabilitace


[…]

b) Snížené – menší obratnost, pracuje pomaleji
c) Nedostatečné – nešikovnost, neschopnost manipulace s nástroji

Sociální kontakt

a) Intenzivní – spolupracuje, event. pomáhá druhým, kooperativní
b) Pasivní – nutné podněcování aktivit
c) Hostilní – odmítá spolupráci, působí rušivě

Snášenlivost zátěže

a) Dobrá – časovou jednotku zvládne bez únavy a bolesti
b) Střední – po práci je mírná únava, bolest, která po krátkém odpočinku.

odezní
c) Nedostatečná – po práci únava a bolest, přetrvávají déle než 2 hod

Zapojení postižených částí těla

a) Plné – postiženou část těla plně zapojuje
b) Částečné – postižená část zapojuje jen částečně
c) Nedostatečně – postižená části nezapojuje

Kvalita práce
a) Výborná – pracuje bez chyb
b) Dobrá – výskyt chyb, časté dotazy, menší kvalita výrobku
c) Nedostatečná – množství chyb

Motivace k práci
a) Výborná
b) Částečná
c) Nedostatečná

Vnímavost k dopomoci (k učení)

a) Velmi dobrá, správně chápe i interpretuje a realizuje instrukce
b) Vyžaduje pravidelnou kontrolu a dohled
c) Není schopen

Využití předchozí rekvalifikace
a) Je možné
b) Je pravděpodobné
c) Nutná rekvalifikace

Závěr:

Příloha 11: Žádost o pracovní rehabilitaci

Příloha 12: Návrh na informační materiál

Tyto informace by měly posloužit, dle mého názoru, jako informační „leták“

o ergodiagnostice.

Termíny používané v současné době:

Ergodiagnostika (analýza pracovních činností a zbytkového pracovního potenciálu)

a předpracovní rehabilitace (trénink tolerance zátěže, vytrvalosti, nácvik pracovních

dovedností apod.).

zákon č. 435/2004 Sb. o zaměstnanosti užívá termínu pracovní rehabilitace,

a pracovníci na úřadu práce používají termín – bilanční diagnostika.

Se všemi těmito termíny, synonymy se můžete setkat, pokud se budete chtít aktivně

podílet na ergodiagnostice.

Co je Ergodiagnostika (předpracovní), pracovní rehabilitace, bilanční

diagnostika?

Ergodiagnostika (předpracovní), pracovní rehabilitace, bilanční diagnostika

(dále jen ergodiagnostika) je nápomocna všem lidem, kteří chtějí pracovat nehledě na

zdravotní postižení, k nalezení vhodného pracovního místa. Jde o objektivní hodnocení,

na kterém se podílí celý tým odborníků ve spolupráci s úřadem práce nejlépe v místě

bydliště hodnoceného člověka.

V čem mi může ergodiagnostika pomoci?

Ergodiagnostika zjišťuje zbytkový pracovní potenciál zdravotně znevýhodněné

osoby. Posuzuje zdravotně znevýhodněnou osobu jako práce schopnou a díky tomu

je i schopna doporučit, co by určitý člověk mohl vykonávat za zaměstnání vzhledem

ke všem jeho omezením a znevýhodněním.

Kde se mohu o ergodiagnostice informovat?

Potřebné informace Vám poskytne příslušný úřad práce (Úřad práce v Českých

Budějovicích, Klavíkova 1570/7), nejlépe odbor zprostředkování. Dále se můžete

informovat v centrech ucelené rehabilitace (Nemocnice České Budějovice, a.s.;

B. Němcové 54 – Rehabilitační oddělení).

Všechny potřebné informace naleznete i na internetových stránkách Ministerstva

práce a sociálních věcí (http://portal.mpsv.cz).

Úřady práce, podle místa trvalého bydliště osoby se zdravotním postižením,

zabezpečují pracovní rehabilitaci. Ergodiagnostika je prováděna ve spolupráci

s pracovně rehabilitačními středisky, s centry ucelené rehabilitace.

Co bych měl udělat, abych se mohl/a ergodiagnostiky aktivně zúčastnit?

Zdravotně postižená osoba musí o ergodiagnostiku a přípravu k práci požádat

příslušný úřad práce, a řádně vyplnit žádost o pracovní rehabilitaci (viz. příloha 11).

Kde se ergodiagnostika provádí?

Ergodiagnostika se provádí na specializovaných pracovištích, nejčastěji

v centrech ucelené rehabilitace ( v Českých Budějovicích viz.výše)

Co mám udělat s výsledky ergodiagnostiky? Kdo mi může pomoci nalézt vhodné

pracovní uplatnění?

K nalezení vhodného pracovního místa Vám pomůže úřad práce (odbor

zprostředkování), popř. ve spolupráci s centry podporovaného zaměstnávání - České

Budějovice – MESADA, občanské sdružení – J.Š.Baara 21 nebo www.masada.eu,

cbudejovice@mesada.eu.

Dále Vám mohou pomoci na těchto místech:

� FOKUS České Budějovice – Sdružení pro pomoc a podporu lidem s duševním

onemocnění. KD Vltava, Fr. Ondříčka 46, 370 11 České Budějovice.

� Jihočeská sociální pomoc o.p.s. – Klavíkova 7, 370 04 České Budějovice.

� KONÍK – občanské sdružení – Česká 30, 370 01 České Budějovice.

� Městská charita České Budějovice – Tolerance České Budějovice 2007

– Jírovcova 12, 370 01 České Budějovice.

� Další viz.: Průvodce sociálními službami města České Budějovice

Financování ergodiagnostiky?

Ergodiagnostika je financována dle zákona č. 435/2004 Sb. o zaměstnanosti,

§70, zvláště podle vyhlášky MPSV ČR č. 518/ 2004, kterou se provádí zákon

č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, viz. § 2 a §3. Ergodiagnostika je tedy hrazena

z finančních prostředků úřadů práce.