JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
Zdravotně sociální fakulta

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Bc. Marcela Kryski
Studijní obor: Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a staré osoby – navazující studium
Oponent diplomové práce: Mgr. Václav Šnorek
Katedra: psychiatrie a psychologie
Název diplomové práce: Ergodiagnostika a zaměstnávání osob se zdravotním postižením v Českých Budějovicích

Volba tématu:

- 1. Aktuální**
- 2. Užitečné a prospěšné**
- Standardní
- Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
- Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
- Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
- Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

- Originální – zdařilá
- 2. Logická – systémová**
- Logická – tradiční
- Pro dané téma tradiční
- Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

- Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
- Dobrá, běžně dostupné prameny
- Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

- Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
- Odpovídá nutnému doplnění textu
- Nedostačující

Přínosy diplomové práce:

- Originální, inspirativní názory
- Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
- Vlastní názor chybí

Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:

- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
- Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

- 1. Výborná**
- 2. Přijatelná**

Jazyková stránka:

- 3. Nevyhovující
- 1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
- 2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

- 1. **nemám**
- 2. mám tyto:

.....

Další hodnocení:

Velmi pečlivě zpracovaná, hezká práce odrážející vlastní zkušenosti studentky Solidní analýza získaných dat - srozumitelná, přehledná, přitom nikoliv povrchní. Mohla by posloužit jako kvalitní informační materiál pro odbornou veřejnost. Práci by dle mého názoru prospělo méně osobní ladění.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
- 2. ne

Navrhovaná klasifikace:

- 1. výborně**
- 2. velmi dobře
- 3. dobře
- 4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

Datum: 8.6.2007

Podpis oponenta diplomové práce.....

Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:
1. Výborná
2. Přijatelná